CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo(icamarapirassununga.sp.gov.br

Site: ww. camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO

Ni Bzr/2022 APROVADO
Providencie-Se à respeito EE)

a / O de
Sala das Sessões, de

a

PR DENTE

Considerando que os Servidores Municipais, possuem uma referência
para recebimento de seus salários dependendo do cargo que ocupam junto ao organograma
funcional da Administração Pública Municipal;

Considerando que a referência inicial, com o salário de menor valor,
inicia-se na referência número “16”;

Considerando a situação financeira pela qual está passando a
população brasileira, suportando aumentos vultuosos principalmente naqueles inseridos nos
alimentos, ficando explícito que o valor pago pela referência 16, não está sendo suficiente
para o trabalhador manter sua família, pois, como se sabe, diversos encargos são necessários
no dia a dia, alimentação, vestuários, água, luz, sem contar aqueles que têm que desembolsar
pagamento de aluguéis;

Considerando que, em resposta ao Pedido de Informações nº
155/2022, o Executivo Municipal descreveu que “Tramita nesta municipalidade através do
protocolo sob número 2884/2022, minuta de projeto de lei que adequa e eleva as referências
salariais: 16, 17, 18 para referência 19”, enviando-se cópia da minuta legislativa;

Considerando que. em recente reunião, foi informado pela
Administração Municipal que a menor referência seria a referência de número 20;

ao

Q |

Considerando que, até a presente data, o Poder Executivo não
encaminhou a esta Casa referido projeto legislativo para fazer justiça e valorizar esses
servidores que recebem as menores referências salariais:

Considerando que a Administração Municipal encaminhou Projeto de
Lei que fixa nova data base para os servidores municipais, retirando-o para maiores estudos

A

CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 28171

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo(a camarapirassununga.sp.gov.br

Site: ww. comarapirassunanga.sp.gov.br

posteriormente e seria interessante que, juntamente, com a discussão da data base, fosse
debatido o aumento dessas menores referências salariais.

Considerando que, de acordo com informações, o aumento das

referências salariais 16, 17, 18 e 19 representaria baixo impacto na folha de pagamento, sendo
perfeitamente possível sua aplicação.

Assim, por todo o exposto, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios
regimentais, seja aprovado a presente MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Dr. José Carlos Mantovani, para que ordene aos setores responsáveis

para que promovam estudos e encaminhem a esta Casa de Leis, proposta legislativa que fixe a
referência 20 como a menor referência salarial dos Servidores Municipais, extinguindo-se as
referências 16,17, 18 e 19 dos quadros funcionais, melhorando assim, os salários daqueles que

recebem menos pelos serviços prestados para a população de Pirassununga.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2022.

Ctero É z

Cicero Justino(da Silvã Jefferson José Alexandre
Vereador Ee Vereador

1
Ç

João Henrique Trevillato Sundfeld - “João do Sal Filho”

Vereador Vereador
is 4 E ; Eq E “a )

Es E
Sadobody SIA

Paulo Sérgio - “Paulinho do Mercado” Sandra Valéria Vadalá Muller ;
ereador a, ê Vereadora

1 À D id

| | | EE es qi

Wellinbion Lis intra de Oliveira

“Vereador

dmal